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Informe mensual producido por UFESE a partir de la información de los hechos de secuestro extorsivo 

ocurridos a nivel nacional durante JULIO 2018. 

 

Fecha de publicación: 8 de Agosto de 2018 

 

 

Fiscal Federal: Santiago Marquevich 
Coordinación general: Valeria Torcetta 
Coordinación en asistencia judicial: Ignacio Rueda y Ana Stucchi 
Equipo de trabajo para la asistencia judicial, compilación y análisis de datos: Ramiro García Martínez, Federico Gallardo Massa, 
Emanuel Pelegrina, Lucía Rodríguez, Carmela Ariño, Paula Ferrante y Francisco Bonetto 

Nota: El presente documento se encuentra firmado digitalmente en el marco de lo dispuesto por la ley 25.506 y resoluciones PGN 1623/17 y cctes. 
 Cumple con  los estándares de seguridad digital establecidos por la Oficina Nacional de Tecnologías Informáticas del Ministerio de Modernización
 de la Nación lo que garantiza la fecha de suscripción, autoría, integridad e inalterabilidad de su contenido.  
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 1.- Durante el mes de julio de 2018 se registraron 11 hechos de secuestro extorsivo en todo el país, con intervención de las siguientes Fiscalías Federales que se grafican a 

continuación: 

 

3 3

1 1 1 1 1

FISCALÍA FEDERAL N°1 
LOMAS DE ZAMORA

FISCALÍA FEDERAL N° 1 
MORÓN

FISCALÍA FEDERAL N° 9 
CABA

FISCALÍA FEDERAL DE 
ROSARIO

FISCALÍA FEDERAL DE 
MENDOZA

FISCALÍA FEDERAL DE 
HURLINGHAM

FISCALÍA FEDERAL DE SAN 
MARTÍN

DISTRIBUCIÓN POR FISCALÍA
JULIO 2018

TOTAL: 11
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2.-  Distribución de los lugares donde ocurrireron los secuestros extorsivos, según la localidad o comuna: 

 

2

1 1 1 1 1 1 1 1 1

MORÓN FRANCISCO 
ÁLVAREZ

ITUZAINGO DORREGO ROSARIO CASEROS COMUNA 13 ADROGUÉ BURZACO ALEJANDRO KORN

FISCALÍA FEDERAL N° 1 MORÓN FISCALÍA FEDERAL 
DE HURLINGHAM

FISCALÍA FEDERAL 
DE MENDOZA

FISCALÍA FEDERAL 
DE ROSARIO

FISCALÍA FEDERAL 
DE SAN MARTÍN

FISCALÍA FEDERAL 
N° 9 CABA

FISCALÍA FEDERAL N°1 LOMAS DE ZAMORA

DISTRIBUCIÓN POR LOCALIDAD DE PRIVACIÓN 
JULIO 2018

TOTAL: 11



08/08/2018 

4 

  

27
26

33

28

23 23

29

23

18
19

24

21

17

19

36

14

28

22

25

20

14

10

13

9

25
24

27

21

13

10

8

13

10
11

10

13

8
9 9

12

5

3

11

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

Evolución mensual Años 2015-2016-2017 y 2018

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

TOTAL AÑO 2015: 294
TOTAL AÑO 2016: 227
TOTAL AÑO 2017: 185
AÑO 2018  a la fecha (Julio): 57



08/08/2018 

5 

HORARIOS:  

 

12:00 a 18:00; 1; 
36%

18:00 a 00:00; 5; 
46%

00:00 a 12:00; 2; 18%

FRANJA HORARIA DE INICIO DE LOS SECUESTROS
(JULIO 2018)

12:00 a 18:00

18:00 a 00:00

00:00 a 12:00

TOTAL: 11
secuestros
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VÍCTIMAS CANTIDAD Y GÉNERO:  

 

9; 69%

4; 31%

GÉNERO DE LAS VÍCTIMAS
(JULIO 2018)

Hombres

Mujeres

TOTAL: 13
víctimas
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9; 82%

2; 18%

CANTIDAD DE VÍCTIMAS POR SECUESTRO
(JULIO 2018)

1 víctima

2 o más víctimas

TOTAL: 13
víctimas
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AUTORES: 

 

hasta 3; 2; 18%

3 o más; 82%

CANTIDAD DE AUTORES POR SECUESTRO 
(JULIO 2018)

hasta 3

3 o más
TOTAL: 11
secuestros
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LIBERACIÓN: 

 

9; 82%

2; 18%

VARIABLE AL MOMENTO DE LIBERAR LAS VÍCTIMAS
(JULIO 2018)

Liberación con
pago

Liberación sin
pago

TOTAL: 11
secuestros
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VALOR DE VEHÍCULOS:1 

 

                                                           
1 Los valores de los automóviles fueron extraídos de: http://www.dnrpa.gov.ar/valuacion/informacion/16-07-2018.pdf 

3; 27%

4; 37%

1; 9%

3; 27%

TIPO DE GAMA DEL AUTOMÓVIL DE LAS VÍCTIMAS
(JULIO 2018)

A pie

Hasta $300.000

Entre $300.000 y
$500.000
Mayor a $500.000

TOTAL: 11
secuestros
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DISTANCIA MEDIDA EN KILÓMETROS, DESDE EL LUGAR DEL HECHO HASTA EL LUGAR DE LIBERACIÓN:  

 

En uno de los 11 secuestros, la interceptación y la liberación ocurrieron en el mismo lugar. 
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DISTANCIA ENTRE EL LUGAR DE INTERCEPTACIÓN Y LUGAR DE LIBERACIÓN
(EXPRESADO EN KILOMETROS) 
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DISTANCIA ENTRE EL LUGAR DE PAGO Y EL DE LIBERACIÓN 

 

* En 2 de los tres secuestros no se realizó pago, y en otros 3 el pago y la liberación ocurrieron en el mismo lugar. 

distancia mayor a 5 km; 1; 9%

no se pagó rescate; 2; 18%

distancia hasta 5 km; 
5; 46%

mismo lugar; 3; 27%

DISTANCIA ENTRE LUGAR DE PAGO Y LUGAR DE LIBERACIÓN
(JULIO 2018) 

distancia mayor a 5
km
no se pagó rescate

distancia hasta 5 km

mismo lugarTOTAL: 11
secuestros
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DÍAS DE LA SEMANA EN QUE OCURRIERON LOS SECUESTROS 

 

 

 

 

08:30

20:45
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20:30
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08:40

21:20

09:30

19:15

17:00

00:20

LUNES LUNES LUNES LUNES JUEVES JUEVES JUEVES JUEVES VIERNES SÁBADO SÁBADO

DÍAS Y HORARIOS DE SECUESTROS OCURRIDOS EN JULIO 2018



08/08/2018 

14 

3.- El desagregado de las intervenciones llevadas adelante por el equipo de asistencia judicial se ve representado en el siguiente gráfico: 
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3.1.- Seguidamente se expresa la interacción de esta unidad especializada en las distintas dependencias del país: 
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